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ANOTACE:

Tato diplomová práce se zabývá komunitním kruhem a jeho využitím pro rozvoj

vztahů mezi žáky a také jeho přínosem pro žáky ohrožené vyčleněním. V teoretické části

jsou objasněny základní pojmy týkající se komunitního kruhu a vyčleňování (šikany). Také

je zde kapitola zaměřená na rozvíjení třídního klimatu. Praktická část popisuje konkrétní

zkušenosti učitelek s komunitním kruhem a jeho přínos pro rozvoj vzájemných vztahů mezi

žáky a podporu vyčleňovaných žáků. Cílem šetření je zjistit, jaký dopad má, podle učitelů,

užívání komunitního kruhu do vztahů mezi žáky.

ANNOTATION:

This diploma thesis deals with the community circle and its use for the development

of relationships between students, as well as its benefit for students at risk of social

exclusion. In the theoretical part, the basic terms related to the community circle and social

exclusion (bullying) are clarified. There is also a chapter focused on developing the

classroom climate. The practical part describes the specific experiences of female teachers

with the community circle and its contribution to the development of mutual relations

between students and the support of excluded students. The aim of the investigation is to

find out what impact, according to the teachers, the use of the community circle has on the

relationships between students.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký dopad má, podle učitelů, užívání

komunitního kruhu do vztahů mezi žáky. Konkrétně se zabývám užitím komunitního kruhu

pro rozvoj vztahů mezi žáky ve třídě. Můj zájem spočívá v popisu komunitního kruhu, jeho

užitím ve školní třídě a následným dopadem do vztahů žáků v jejich třídě. Na základě

výsledků šetření utvořím návrh komunitního kruhu, kde učitel může pracovat s rozvojem

vztahů a zároveň kruh zapojí do daného předmětu.

Diplomová práce je dělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

jsou objasněny pojmy, které souvisí s tématem komunitního kruhu, s pojmem vyčleňování

a rozvojem vztahů mezi žáky (klima školní třídy). Zásadní pro tuto práci je definování pojmu

komunitní kruh, jeho pravidla a účastníci kruhu. V dalších kapitolách se zabývám agresí a

agresivitou, které úzce souvisí se šikanou a konkrétně s vyčleňováním. Zajímá mě jeho

projevení ve třídním kolektivu. Dalším důležitým pojmem je klima třídy, jehož součástí je

využívání komunitního kruhu učiteli.

Praktická část je zaměřená na využití komunitního kruhu učitelkami pro rozvoj

vztahů mezi jejich žáky. Sběr dat probíhal polostrukturovanými rozhovory s předem danými

tematickými okruhy otázek. Oslovené respondentky učí na základních školách – konkrétně

na primárním stupni základní školy. Rozhovory byly respondentkami autorizovány a

následně byla využita tematická analýza ke zpracování dat. Praktická část je dělená na

kapitoly, které odpovídají tematickým okruhům rozhovoru: popis komunitního kruhu,

vyčleňovaný žák a kruh, narušitel (agresor) v kruhu a dopad kruhu do vztahů mezi žáky.

Poslední kapitolou je příprava jednoho komunitního kruhu, která vychází z výsledků mého

šetření.

Teoretická část vychází z analýzy především tuzemských autorů. Důvodem je to, že

zde máme určitý školský systém, do kterého se snažíme kruh importovat, proto jsem využila

výsledky výzkumů a šetření především českých a slovenských autorů. Téma komunitního

kruhu velmi podrobně zpracovává Kopřiva a to od definování pojmu, přes jeho pravidla a

účastníky. Také Kargerová s Krejčovou, které se zabývají programem Začít spolu, ve kterém

je komunitní kruh velmi hojně využíván. V kapitole zaměřené na agresi využívám odborné

práce Říčana. Na téma šikany a vyčleňování jsem využila poznatky z výzkumů od Koláře,

který se zabývá převážně šikanou. V tematice vyčleňování vycházím z prací Janošové –

pozice žáka v kolektivu, účastníci šikany. V praktické části pro objasnění jednotlivých

metod využívám znalostí Švaříčka a Šeďové o zpracovávání kvalitativních výzkumů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu komunitní kruh

1.1 Komunitní kruh, jeho definice, pravidla a užití

1.1.1 Komunita

V této podkapitole definuji pojem komunita – společenství, ze kterého vychází pro

nás důležitý pojem komunitní kruh (Kopřiva, 1999). Smékalová (2012) definuje komunitu

jako společenství lidí (občanů), kteří mají společný cíl, zkušenosti a sdílením problémů se

tato společnost utváří. Petrusek, Maříková a Vodáková (1996) doplňují, že uvnitř komunity

jsou specifické sociální vazby mezi jejími členy. Podle Cichoňové (2004) je komunita také

definována podobným místem pobytu či výskytu jejich členů.

Pro potřebu této práce nám z odborné literatury vyplývá důležitý pojem komunita –

společenství. Třída ve smyslu společenství lidí, kteří se snaží těžit ze zkušeností a dovedností

svých členů. Třída a její jednotlivé součásti mají také stejný cíl a tím je vzdělání všech svých

členů. Dle mého názoru zde mohou nastávat problémy, a pokud není se třídou kvalitně

pracováno (na klimatu kolektivu), může zde docházet k různým patologickým jevům (např.

exkluze). Komunita třídy si v tomto případě může zvolit jiný cíl pobytu ve škole (např.

šikana spolužáka) a tím se naruší její soudržnost a původní cíl.

1.1.2 Komunitní kruh

V procesu výuky můžeme pozorovat tři různé druhy kruhů: výukový, diskuzní,

komunitní kruh. Výukový kruh je využíván v hodinách jazyků či v občanské výchově a to

především za účelem rozvoje komunikace a zapojení většího množství žáků do výuky.

Dalším kruhem je diskuzní – o diskuzi bude psáno v následujících kapitolách. V diskuzi jde

během výukového procesu především o třídění informací a přepracovávání znalostí a

samozřejmě jako u každého kruhu jde i o rozvoj komunikačních a sociálních kompetencí

jejích členů (Kantorková, 2009).

Poslední a pro náš účel nejdůležitější formou kruhu je komunitní kruh. Komunitní

kruh je odvozen od pojmu komunita, neboli společenství (podobně Kantorová, 2009;

podobně Kopřiva, 1999). Komunitní kruh je podle Kopřivy (1999) setkáním jednotlivců

pocházejících z daného společenství či skupiny. Silverman a Mee (2019) popisují komunitní

kruh jako místo, kde se setkávají učitelé a žáci, sedící v kruhu na židlích či na koberci.

Komunitní kruh je jednou ze základních metod k utvoření bezpečného prostředí

školní třídy, ale také vzájemného respektu a důvěry jejích členů (Kopřiva, 2000). Podle

Mertina (2019; podobně i Kopřiva, 1999) je bezpečné prostředí dokonce nutností, kterou
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musí škola zajistit. Pokud není žák v bezpečí a není splněna tato jeho základní potřeba, pak

může být daný žák ohrožen školním neúspěchem. Komunitní kruh podle Kopřivy (1999)

není žádnou nadstandardní aktivitou učitele, ale rozvíjí základní kompetence žáků a to

především komunikativní, emocionální a sociální, a proto by mělo být i v zájmu učitele tuto

aktivitu využívat. Není však výukou, přestože se zde mohou objevit její prvky (Kopřiva,

1999). S dětmi se můžeme v komunitním kruhu zabývat právě vhodným chováním ve třídě

(ve škole) a připomínat jim tak základy slušného chování a formovat jejich osobnost (Mertin,

2019). Mertin (2019) také zdůrazňuje nutnost učit žáky klást otázky a vyslovovat nesouhlas.

K tomu nám může pomoci komunitní kruh a jeho demokratický přístup k vlastnímu projevu

ve školní třídě. Schopnost říci ne, by měla být podle mého názoru důležitou součástí

osobnosti každého jedince v dnešní společnosti. Prosadit se bez této schopnosti je v dnešním

světě velmi těžké.

Komunitní kruh podle Kopřivy (2000) dále také rozvíjí i vlastnosti, které by měl

člověk 21. století mít a ovládat. Tím je respekt k ostatním spoluobčanům (spolužákům),

schopnost vnímat potřeby a city druhých lidí a samozřejmě nebýt lhostejní proti

patologickým jevům jako je šikana či vyčleňování osob ze společnosti.

Komunitní kruh velmi dobře rozvádějí Kargerová a Krejčová (2003) a to

v souvislosti s programem Začít spolu a Step by step. Oba vzdělávací programy komunitní

kruh vnímají jako důležitou součást každého dne ve školách. Lze se však z těchto programů


[…]


v dospělosti. Když dávám pozor a poslouchám, co mi kdo říká, že mi je to ku prospěchu.

Takže určitě můžeme říct, že ten komunitní kruh nám pomůže k tomu začlenit všechny

ty žáky do toho kolektivu, aby dokázali společně pracovat, na různých projektech, ve

skupinových pracích, že pak těm dětem nevadí, že je různě nakombinujete, že se dokáží

respektovat všichni mezi sebou. Není to takové to „ale já s ním být nechci“.

Ano.

A ještě se zeptám. Pracujete ještě s jinými aktivitami, které podporují rozvoj třídního

kolektivu? Tím myslím nejen komunitní kruh, ale i třeba ty skupinové práce,

kooperativní výuku atd.

Jo… No, snažím se zapojovat prvky dramatické výchovy. Takže hrajeme různé modelové

situace, různé krátké etudy, nebo vyjadřujeme pocity gesty a mimikou, nebo pohybem. To

myslím, že pak taky pomáhá tomu… Jinak pak různě, hýbeme lavicemi, dáváme je do hnízd,

a takže pracují společně. A vlastně většinou pracují s někým, málokdy pracují samostatně.

Anebo když pracují samostatně, tak si potom kontrolují se spolužáky, jdou na koberec a tam

si porovnávají a řeší proč, kdo, kde udělal chybu. Takže to tak hodně nechávám na nich,

jsem taková lenivá, takže to hodně nechávám na nich. A taky hrajeme hodně deskovky. A je

fakt, že některé hodně rozvíjejí, takže místo geometrie hrajeme blokus, protože to je taková

hra s 3D kostičkami, takže to je docela fajn. A i se tam hezky naučí obvody a obsahy.

Jak je podle Vás z pohledu učitele náročné importovat ten kruh do běžné výuky?

Na prvním stupni si myslím, že to není problém. Na druhém stupni si to nedovedu představit.

A na tom prvním stupni… Já ho dělám, vlastně každé pondělí tomu věnuji hodinu a myslím,

že se to fakt vyplatí, že to za to stojí, tomu tu hodinu dát. Protože ty děti jsou bezva. A nevím,
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jestli je to tedy komunitním kruhem, ale když byste se zeptala, která třída je prostě prima,

tak mí páťáci jsou super. Každý to říká, že jsou hodné, jsou prostě… přesně to, že

nevykřikují, dokážou se respektovat a myslím si, že je to hodně tím, že fakt ten čas tomu

věnuji. Možná by někdo řekl, že je to hodina češtiny týdně, ale já si myslím, že se to vyplatí.

Takže takhle společně každou tu pondělní hodinu trávíme a spolu si povídáme hodně i

během výuky. Že se záměrně necháme… když zavedou řeč jinam… že si myslím, že je to

dobře, protože to taky potřebují prostě.

Takže si myslíte, že ten komunitní kruh je důležitý pro rozvoj sociálních a

komunikačních dovedností dětí?

Určitě. Jak po té sociální, tak té komunikační stránce. Určitě.

Podporuje Vás vedení školy, speciálními hodinami, kdy ty kruhy můžete využívat?

Tak já jsem si o speciální hodiny ani neříkala. Já jsem si prostě ukrojila pondělní ranní

hodinu a myslím si, že to paní ředitelka ví a že proti tomu nic nemá. Já zase si myslím, že na

tom prvním stupni je výhoda, že si to ten učitel může nějakým způsobem přizpůsobit. Tak

pak ošulíme třeba výtvarku, nebo nebudeme dělat sloh, protože jsme si hodně vyprávěli, tak

to máme odškrtnutý. Anebo se mi prostě hodí do vlastivědy a sedíme v tom kruhu… a ona

to není jen vlastivěda, že se do toho dá zařadit i ten sociální rozvoj. A taky máme velkou

úžasnou třídu a mohli jsme si pořídit koberec. Takže v tomhle tom smyslu mi vychází vstříc.

Můžu si to tu uspořádat, jak chci.

Tak Vám děkuji za rozhovor.
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ABSTRAKT

Komunitní kruh je metodou, kterou mohou učitelé využívat nejen pro osobní rozvoj

svých žáků, ale také pro budování jejich vzájemných vztahů i celého kolektivu. Tato

diplomová práce s názvem „Komunitní kruh a jeho přínos pro rozvíjení vztahů mezi žáky“,

pojednává o využívání komunitního kruhu učiteli a to právě z pohledu jeho přínosu pro

vztahy mezi žáky. Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako jsou např. komunitní kruh

a vyčleňování či klima školní třídy. Praktická část se zabývá interpretací získaných dat na

dvou úrovních: dopad této metody do vztahů všech žáků a zároveň dopad do vztahů

vyčleňovaných žáků. Výzkumné šetření přináší informace nejen o pozitivním působení této

metody na utváření kultivovaného projevu, názorů čí komunikačních a sociálních

kompetencích každého účastníka. Také přináší informaci o tom, že komunitní kruh je

prospěšný pro prosazení vyčleňovaného žáka a jeho pocitů sounáležitosti ke skupině.

ABSTRACT

The community circle is a method that teachers use not only for the personal

development of their students, but also for building their mutual relationships and the

relationshops inside of the entire team. This diploma thesis, entitled "The community circle

and its contribution to the development of relationships between students", discusses the use

of the community circle by teachers, precisely from the point of view of its contribution to

relations between students. The theoretical part defines basic concepts, such as community

circle and social exclusion or the climate of the school classroom. The practical part deals

with the interpretation of the obtained data on two levels: the impact of this method on the

relationships of all students and at the same time the impact on the relationships of excluded

students. The research investigation brings information not only about the positive effect of

this method on the formation of cultured expression, opinions or communication and social

competences of each participant. It also provides information about the fact that the

community circle is beneficial for promoting the excluded student and his feelings of

belonging to the group.