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Představení práce

Cílem práce je zjistit, „jaký dopad má, podle učitelů, užívání komunitního kruhu do vztahů

mezi žáky. Konkrétně se zabývám užitím komunitního kruhu pro rozvoj vztahů mezi žáky ve

třídě. Můj zájem spočívá v popisu komunitního kruhu, jeho užití ve školní třídě a následným

dopadem do vztahů žáků v jejich třídě. Na základě výsledků šetření utvořím návrh

komunitního kruhu, kde učitel může pracovat s rozvojem vztahů a zároveň kruh zapojí do

daného předmětu.“ (str.7)

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka představuje v první kapitole komunitní kruh, pravidla jeho

fungování a komunikace. Ve druhé kapitole hovoří o agresi, vyčleňování (šikaně) a o třídním

klimatu. Blíže hovoří o příčinách vyčleňování a možnostech rozvíjení klimatu třídy.

V úvodu praktické části přibližuje autorka cíl zkoumání „Smyslem této bakalářské práce není

pouze popsat komunitní kruh jako aktivitu využívanou učitelem, ale také popsat jaký dopad do

vztahů má jeho zařazování do vyučovacího procesu. Jde především o to objasnit, jak z pohledu

učitelů komunitní kruh přispívá k tvorbě pozitivního klimatu třídy a jak působí na rozvoj

sociálních a komunikačních kompetencí žáka“ (str. 34). Autorka cíl naplňuje a představuje

zkušenosti učitelek s komunitním kruhem a jeho přínos pro podporu nejen vyčleňovaných

žáků, ale i obecně vztahů mezi žáky. Autorka pracuje se třemi dílčími cíli „(1) popis

komunitního kruhu, (2) jeho užití ve školní třídě a (3) jeho dopad do vztahů žáků v jejich třídě.“

(tamtéž) a čtyřmi výzkumnými otázkami.

Autorka popisuje volbu výzkumného vzorku (6 respondentek) a základní informace o něm.

V kapitole design kvalitativního výzkumu představuje metodu sběru dat (hloubkový

polostrukturovaný rozhovor, jehož zápis byl nabídnut respondentkám k autorizaci) a analýzy

– ke zpracování byla využita tematická analýza. Během analýzy vzniklo pět témat (čtyři

hlavní), a k interpretaci byla využita technika „vyložení karet“. Podkapitoly analýzy dat a

jejich interpretace odpovídají čtyřem zkoumaným oblastem. Poslední podkapitola „Příprava

komunitního kruhu“ vychází z výsledků výzkumu. Navazuje představení výsledků výzkumu a

diskuse.

Postřehy vedoucího

Vnímám jako velmi inspirativní a zajímavou volbu tématu, které autorka zvolila. Přemýšlet o

vyčleňování vzhledem k metodě komunitního kruhu a přistoupit k tématu tak, jak autorka

provedla, považuji za velmi zdařilé.

Potěšila mně kvalita a množství literatury, se kterou autorka v teoretické části pracuje.

Zaměřuje se na českou literaturu, která vychází ze zkušenosti našich škol a tedy přesně zrcadlí

realitu respondentek výzkumu.

Potěšila mně úroveň kvality textu, který je čtivý, srozumitelný, gramaticky a stylisticky čistý.

V praktické části mám radost ze způsobu zpracování dat, pečlivé analýzy a srozumitelně

představených výsledků výzkumu.

Potěšila mě kvalita struktury práce - text obsahuje veškeré kapitoly, které kvalitní odborný

text obvykle obsahuje a je tedy snadné se v ní orientovat, vyhledat cíl a výsledky výzkumu

apod.

Text splňuje kvalitativní a obsahové požadavky, co do práce s literaturou, struktury, definice

cíle a realizace výzkumu na diplomovou práci kladené. Domnívám se, že práce naplnila cíl,

který si stanovila.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě.
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